КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ЦЕНТР № 1»

  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

31.08.2023г.                                                                                                            № 412-од

«Об организации родительского контроля

за организацией и качеством питания

обучающихся в МАОУ «Образовательный центр №1»

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года

№273-ФЗ», Федерального закона № 47-ФЗ от 1 марта 2000г. «О качестве и безопасности пищевых

продуктов», Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», в целях осуществления

общественного контроля за организацией питания в учреждении,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию родительского контроля за организацией питания МАОУ

«Образовательный центр №1» в следующем составе:

 Председатели комиссии:
- Негметова Лариса Анатольевна, заместитель директора по УВР с. Широкополье;
- Абдурахманова Эка Исаевна, заместитель директора по УВР с. Титоренко;
- Пожидаева Нина Викторовна, заместитель директора по УВР с. Безымянное.

 Члены комиссии:

- Гузенкова Нина Александровна, учитель математики, ответственный по питанию с.Безымянное;

- Калошина Олеся Владимировна, учитель истории и обществознания, ответственный по питанию с.

Титоренко;

- Вахринева Ольга Львовна, учитель русского языка и литературы с.Широкополье;

- законные представители обучающихся сменные по положению «О порядке проведения мероприятий

по родительскому контролю за организацией качества горячего питания в  МАОУ «Образовательный

центр №1» (Приложение № 1).

2. Комиссии приступить к работе в период с 01.09.2023 года по 31.05.2024 года.

3. Комиссии родительского контроля осуществлять контроль за организацией питания

обучающихся в соответствии с критериями (показателями), утверждёнными положением «О порядке

проведения мероприятий по родительскому контролю за организацией горячего питания в МАОУ

«Образовательный центр №1».

4. Деятельность комиссии родительского контроля осуществлять при обязательном условии

соблюдения ими требований санитарного законодательства, и в соответствии Положением о порядке

проведения мероприятий родительского контроля за организацией питания в МАОУ

«Образовательный центр №1».

5. Гузенковой Нине Александровне, Калошиной Олесе Владимировне, Вахриневой Ольге

Львовне, ответственным по питанию в учреждениях, ознакомить членов комиссии родительского

контроля с нормативными документами, регламентирующими контроль за организацией и

качеством питания в МАОУ «Образовательный центр №1».

6. Утвердить график посещения членами комиссии родительского контроля помещений

школьной столовой (Приложение № 2).

7. График посещения учреждения родителям (законными представителями) формируется на

основании заявки, поступившей от родителей и согласованной с администрацией учреждения. Заявка

на посещение подаётся в учреждение не позднее 1 суток до предполагаемого дня и времени

посещения места организации питания.

8.  Общественной комиссии осуществлять контроль за:

- соответствием реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно- техническим состоянием обеденного зала (помещения для приема пищи, состоянием

обеденной мебели, столовой посуды и т.п.);

- условиями соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

- наличием и состоянием санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу готовых

блюд;

- вкусовыми предпочтениями детей, удовлетворенностью ассортиментом и качеством потребляемых

блюд по результатам выборочного опроса детей с согласия их родителей или иных законных

представителей;

- своевременностью проведения лабораторных и инструментальных исследований в соответствии с

рекомендациями, приложением №12 к СанПиН 2.4.5.2409-08 и договором с питающей организацией.

9. Итоги проведения контроля за организацией питания оформляется протоколом комиссии

общественного родительского контроля.

10. Информацию по итогам проверки качества организации питания комиссия родительского

контроля доводит до сведения директора учреждения.

11. Родительский контроль может информировать родителей и детей о здоровом питании и об

итогах проверок организации питания детей в учреждении.

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор__________________/А.В.Блохина/

М.П.

Приложение № 1

К приказу №__ от 31.08.2023г.

«Об организации родительского контроля

за качеством питания обучающихся

в МАОУ «Образовательный центр №1»

в 2023 - 2024учебном году»

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор школы: А.В. Блохина

«31» августа 2023 год

Список членов родительского контроля за организацией и качеством питания в МАОУ

«Образовательный центр №1» на 2023-2024 учебный год

1. Председатели комиссии:

- Негметова Лариса Анатольевна, заместитель директора по УВР с. Широкополье;
- Абдурахманова Эка Исаевна, заместитель директора по УВР с. Титоренко;
- Пожидаева Нина Викторовна, заместитель директора по УВР с. Безымянное.

2. Члены комиссии:

- Гузенкова Нина Александровна, учитель математики, ответственный по питанию с.Беымянное;

- Калошина Олеся Владимировна, учитель истории и обществознания, ответственный по питанию с.

Титоренко;

- Вахринева Ольга Львовна, учитель русского языка и литературы с.Широкополье;

- законные представители обучающихся сменные по положению «О порядке проведения мероприятий

по родительскому контролю за организацией качества горячего питания в  МАОУ «Образовательный

центр №1».

Приложение № 2

К приказу №__ от 31.08.2023г.

«Об организации родительского контроля

за качеством питания обучающихся

в МАОУ «Образовательный центр №1»

в 2023 - 2024учебном году»

«УТВЕРЖДАЮ»

Директор школы: А.В. Блохина

«31» августа 2022 год

График посещения школьной столовой комиссией по контролю за организацией питания обучающихся

(родительский контроль в МАОУ «Образовательный центр №1» в период с 01.09.2023 по 31.05.2023 год.

№ Цель контроля Формы проведения контроля Дата проведения Ф.И.О.
представителей

комиссии

1 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0180 -20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего

питания детей

общеобразовательных
организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания

ОУ.

сентябрь Председатели

комиссии,

члены

комиссии,

законные

представители

обучающихся

(по

согласованию)

2 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0179-20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Рекомендации по

организации питания обучающихся

общеобразовательных
организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

октябрь Председатели

комиссии, члены

комиссии,

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)
3 Выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в

общеобразовательных

учреждениях» (в части организации

питания школьников)

1.Посещение,  поверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания
ОУ

декабрь Председатели

комиссии, члены

комиссии,

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)
4 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0180 -20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего

питания детей

общеобразовательных
организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания

ОУ.

январь Председатели

комиссии, члены

комиссии,

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)

5 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0179-20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Рекомендации по

организации питания обучающихся

общеобразовательных
организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

март Председатели

комиссии, члены

комиссии,

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)
6 Выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в

общеобразовательных

учреждениях» (в части организации
питания школьников)

1.Посещение,  поверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания
ОУ

май Председатели

комиссии, члены

комиссии,

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)